視 察 報 告 書

１ 視察年月日
令和４年１０月５日から１０月７日まで

２ 視察場所
令和４年１０月６日（木）宮崎県日向市役所

３ 視察事項

日向市

・馬ヶ背展望所「スケルッチャ」

・レンタル電動キックボード補助事業

・日向市駅周辺土地区画整理事業

４ 視察参加者（１名）

細谷典男

５ 視察行程

別紙のとおり

６ 視察報告

別紙のとおり

上記のとおり報告します。

取手市議会議長 金澤 克仁 殿

令和４年１１月 １日

取手市議会会派無会派クラブ代表者 細谷 典男

取手市議会会派無会派クラブ代表 細谷 典男 殿

行政視察報告書

取手市議会議員 細谷 典男

１ 視察日

令和４年１０月６日（木）

２ 視察先

宮崎県日向市役所

日向市の概要

① 総面積は、336.87ｋ㎡で県面積の約 4.3％を占めています。

② 人口平成 22 年の人口 63,223 人（国勢調査）をピークに減少傾向にあり、

令和元年 10 月現在、人口 59,999 人となっています。

３ 調査項目

○馬ヶ背展望所「スケルッチャ」

○レンタル電動キックボード補助事業

○日向市駅周辺土地区画整理事業

４ 視察内容

（1）馬ヶ背展望所「スケルッチャ」について

日向市は、宮崎県の北部に位置しています。日向灘を擁し海岸部は、日豊海岸

国定公園の南端に位置しています。変化に富んだリアス式海岸と白砂青松の砂

浜が織りなす海岸から成り立っており、中でも『日向岬』に見られる柱状節理

は絶景です。

この絶景を観光に活用しようとして事業が始まりました。

完成した展望スポットは、従来の展望所を大幅に改修しました。強化ガラスな

どを使ってスケルトン仕様に改修したもので、幅３・３メートル、奥行き 1・8

メートルの突き出し部分を設置。手前の足元には風抜きのグレーチング、前方

側面は強化ガラスを使用することで眺望を確保しています。

知名度向上もかねて愛称を募集した経過についてお伺いしました。

たくさんの旅行者や市民の皆さんに愛され、親しまれる施設になることを願

い、愛称を公募したところ、全国から１，７９４件もの応募がありました。

選考にあたっては、地元の宮崎県立富島高等学校の生徒２０名が完成した展望

所を実際に訪れ、採用名称に絞り込みなどにご協力いただき実施しました。

厳正なる選考の結果、新たな絶景スポットの名称は、馬ヶ背展望所『スケルッ

チャ！」に決定したということです。

観光客の増加を目的に展望観光スポットを設置しました。合わせて遊歩道も整

備していました。当地は国定公園の中にあり建造物や整備には厳しい制約はあ

るなかで事業を進めたと言うことでした。

（2）レンタル電動キックボード補助事業について

日向市を観光するのに便利な『レンタル電動キックボード』は自転車よりも楽

に、車よりもお手軽に乗れます。

JR 日向市駅から人気観光スポットのスケルチャの入り口「馬ヶ背」や「願いが

叶うクルスの海」まで片道約 30 分で行けます。

経済産業省の新型輸送サービス導入支援事業(今回は、シェアサイクルや電動

キックボード等のマイクロモビリティに係る部分のみ)による取り組みです。

パーソナルな移動を可能とするシェアサイクル、マイクロモビリティ等を運用

するために必要な機器やシステムの導入を支援で下記の要件を満たしました。

【経済産業省の新型輸送サービス導入支援事業】の概要

（補助対象事業者）

・シェアサイクル、マイクロモビリティ等の貸出拠点を設置し、又は管理する

者

（補助対象経費）

・シェアサイクル、マイクロモビリティ等の貸出・返却に必要なシステム整

備・改良費

・シェアサイクル、マイクロモビリティ等の貸出・返却を行う場所であって、

舗装や柵、精算機等の設置を含めたシェアサイクル、マイクロモビリティ等を

駐車するために必要な環境の整備・改良費

・利用者の利便に資する、各貸出拠点におけるシェアサイクル、マイクロモビ

リティ等の需要と供給を管理するシステムの整備・改良費

（補助率）最大１／３

（3）日向市駅周辺土地区画整理事業

日向市駅周辺地区 ・面積：約１７．６ha を対象とした区画整理事業です。

・計画の目標と経過

中心商業地となる商業機能の活性化及び商業集積を図り、日向入郷圏域の「顔」

となる広域 交流の拠点を形成し、にぎわい空間の創出を進めていくことを目標

としています。

・「建築物等の整備方針 公共空間と民有空間とが一体となり調和のとれた都市

空間を創出するとともに、街に対して 開かれた店づくり、住まいづくり及び商

店街の連続性の実現のため、建築物等の用途の制限、 建築物の敷地面積の最低

限度、壁面の位置の制限、建築物等の形態又は意匠の制限、工作物等 の設置の

制限、かき又はさくの構造の制限を行う。 また、高度な都市空間を形成するた

め、日向市景観条例及び日向市景観基本計画に基づく規制・誘導の方針と整合を

図ることとする。特に、建築物の高さについては、周辺建築物との調 和及び日

向市駅舎からの眺望に配慮するよう努めることとする。」という方針でおこなわ

れており、地権者とは協議をゾーン事に実施し常に地権者の要望は把握してき

ているということでした。

きめ細かな対応により区画整理事業が順調に進んでいると感じました。

■事業概要

施 行 者：日向市

施行面積：A=14.6ha 総事業費：17,100,000 千円 減 歩 率：16.66％（23.25％）

（公共 23.25％ 保留地 0％） ■公共施設整備の概要 都市計画道 路 6 路線

L=1,370ｍ 区 画 街 路 幅員 6～16ｍ L=2,827ｍ 駅 前 広 場 2 箇所

A=9,327 ㎡ 広 場 公 園 4 箇所 A=5,088 ㎡

■事業の目的

対象地区は、JR 日向市駅を核とする市の中心市街地であり、宮崎県北地方拠点

都市地域の『日向市生活・文化交流拠点地区』に位置付けられています。まちの

にぎわいの復活の拠点、市街地の中核拠点、周辺地域との連携の拠点としての街

なかの再生が望まれている地域です。 本事業では、鉄道の高架化、公共公益施

設の誘導と併せ、駅を中心とした街なか空間の整備を行うとともに、歴史のある

十五夜まつりなどの資源を活かしながら、進められています。

以上 日向市の視察報告とします。

茨城県取手市議会会派「無会派クラブ」

行政視察研修行程表

○１０月５日（水）

ＭＭ553

取手駅……我孫子駅……成田駅……空港第２ビル…成田空港…………宮崎空港

10:27 10:34 10:46 11:28 11:32 11:40 13:05 発 15:10 着

…宿泊地

18:00

【宿 泊】

ホテルベルフォート日向

宮崎県日向市上町７－３

電話０９８２－５２－０００１

○１０月６日（木） ※免許証持参、電動キックボード保険料1,600 円当

日払

宿泊地…………日向市駅（視察研修）………日向市役所（視察研修）…宿泊地

9:10 発予定 9:30～11:30 13:30～15:30

電動キックボード移動

○宮崎県日向市議会事務局

住所：宮崎県日向市本町１０番５号（〒８８３－８５５５）

電話：０９８２－６６－１０３５（直通）

※研修事項（同行者 磯崎久喜雄 元茨城県議会議員）

○馬ヶ背展望所「スケルッチャ」

・設置の経緯、効果と課題

・愛称決定の経緯

・スケルッチャ設置事業を推進した意図

・賛同を得るためにどのような取り組みがありましたか

・設計 ガラス張りのアイデアはどこから生まれましたか

・事業経費の調達

・管理と運営主体

維持管理費（市の負担はありますか）

・今後の展望所を用いた事業展開予定

○レンタル電動キックボード補助事業（坂道の多い当市の現状から関心を持ちま

した）

・事業概要、効果と課題

・事業経費

・今後の事業展開予定

○日向市駅周辺土地区画整理事業（当市においては取手駅北土地区画整理事業が

最終段階に入りましたが、土地利用に関して課題が生じています）

・事業概要、経過

・事業経費

・事業進行までの課題やその解決策

・地権者の意向

【宿 泊】

東横イン宮崎駅前

〒880-0801 宮崎県宮崎市老松 2-2-31

TEL 0985-32-1045

○１０月７日（金）

ＭＭ554

宿泊地…宮崎空港………成田空港……空港第２ビル……成田駅……我孫子駅…

15:50 発 17:35 着 18:02 18:14 18:17 18:59 19:07

…取手駅

19:14